
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABEL FIGUEIREDO

 Pregão Eletronico nº 9/2023-027 
- PMAF. A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo 
através da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL torna público que realizará licitação, tipo Menor 
Preço do seguinte Pregão:  Aquisição 
de peças e acessorios para máquinas  pesada 
para atender a Secretaria Municipal de Agricultura 
deste Municipio.  11/12/2023 às 09:00 
horas (horário de Brasília-DF). Recebimento da 
proposta no site   www.portaldecompraspublicas.
com.br até às 08:59 horas do dia 11/12/2023. 
O edital e anexos encontram-se a disposição 
na Sala da CPL no horário das 08:00 às 12:00, 
nos fones: 94-992266487, ou através do e-mail: 

Maria do Carmo Oliveira - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Após análise conjunta deste Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, infra-
assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral 
(PGMB) e do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao processo 
licitatório. Decido pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do pregão em destaque, 
que tem por objeto o contratação de empresa especializada para elaboração de 
projeto de restauro e conservação do retábulo mor da Igreja de São João Batista, 
localizada em Vila do Conde Barcarena/PA, visando atender a Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo de Barcarena/Pa. Empresa vencedora e valor: Paulo Beltrao 
Projetos e Construcoes Ltda, CNPJ: 34.750.702/0001-04, com o valor global de 
R$ 27.498,64(vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e 
quatro centavos).

José Renato Ogawa Rodrigues - Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

Após análise conjunta deste Gabinete, infra-assinado, da Pregoeira 
responsável pelo referido pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle 
Interno, e considerando a publicidade dada ao processo licitatório. Decido pela 
HOMOLOGAÇÃO do resultado do pregão em destaque, que tem por objeto 
a aquisição de veículo utilitário para atendimento das demandas do projeto 
�Cuidadoso: Ao Idoso Com Carinho� visando atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do Município de Barcarena, Estado do Pará, 
em conformidade com seu edital e demais anexos. Empresa vencedora e 
valor: Auto 4x4 Servico e Comercio de Pecas Automotivas Ltda, com o valor 
global de R$ 136.600,00 (cento e trinta e seis mil e seiscentos reais).

Francinea Teixeira Dias - Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 
9.Pe.059/2022-PMC/SEMED. Objeto do contrato: Registro de Preços 
para a contratação de empresa especializada para futura e eventual 

suprir as necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar, de 
acordo com o Censo escolar 2022, referente aos Programas: Creches, 
educação Infantil, ensino Fundamental, educação de Jovens e adultos 
� EJA, ensino de Quilombolas, para o ano letivo de 2023 e Merenda 
escolar do ensino Médio. Contratado: T. de F. S. Cantão Comercio 
Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05. O objeto do termo aditivo é o 
aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total, no 
valor de R$ 78.739,14. Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário de 
Educação.  1º Termo aditivo ao Contrato administrativo nº 
14.Pe.059/2022-PMC/SEMED. Objeto do contrato: Registro de Preços 
para a contratação de empresa especializada para futura e eventual 

suprir as necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar, de 
acordo com o Censo escolar 2022, referente aos Programas: Creches, 
educação Infantil, ensino Fundamental, educação de Jovens e adultos � 
eJa, ensino de Quilombolas, para o ano letivo de 2023 e Merenda escolar 
do ensino Médio. Contratado: W. Gaia Barroso, Cnpj nº 35.751.162/0001-
46. O objeto do termo aditivo é o aumento do quantitativo do contrato em 
questão, em 25% do total, no valor de R$ 44.002,90. Ordenador: Enio de 
Carvalho, Secretário Municipal de Educação. 

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de água 
mineral em garrafão para 20l e em recipiente com capacidade para 300 
ml, para atender toda a rede pública municipal de Cametá. Fundamento 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 2.Pe.033/2023-PMC/SEMED. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de 
educação/Fundo Municipal de educação, CNPJ nº 18.782.198/0001-78 
e Fundo Mun. desenv. ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, CNPJ 
nº 31.480.157/0001-95. Contratada: C S de Freitas Ltda, CNPJ nº 
07.721.788/0001-74, Valor Total R$95.202,00. Vigência: 07/11/2023 
a 07/11/2024. Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário Municipal 
de Educação. Contrato nº 3.Pe.033/2023-PMC/SMS. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 
nº 11.311.333/0001-58. Contratada: C S de Freitas Ltda, CNPJ nº 
07.721.788/0001-74, Valor Total R$46.440,00. Vigência: 07/11/2023 a 
07/11/2024. Ordenador: Charles Cezar Tocantins de Souza, Secretário 
Municipal de Saúde. Contrato nº 4.Pe.033/2023-PMC/SEMAS. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de 
assistência Social, CNPJ 18.782.228/0001-46. Contratada: C S de 
Freitas Ltda, CNPJ nº 07.721.788/0001-74, Valor Total R$ 20.898,00. 
Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, 
Secretária Municipal de assistência Social. Contrato nº 6.Pe.033/2023-
PMC/SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria 
Municipal de educação/Fundo Municipal de educação, CNPJ nº 
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. 
Fundeb Cametá, CNPJ nº 31.480.157/0001-95. Contratada: W. do 
S. C. Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$5.220,00. 
Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Enio de Carvalho, 
Secretário Municipal de Educação. Contrato nº 7.Pe.033/2023-PMC/
SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal 
de Saúde, CNPJ nº 11.311.333/0001-58. Contratada: W. do S. C. 
Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$41.760,00. Vigência: 
07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Charles Cezar Tocantins de Souza, 
Secretário Municipal de Saúde. Contrato nº 8.Pe.033/2023-PMC/SEMAS.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de 
assistência Social, CNPJ 18.782.228/0001-46. Contratada: W. do S. C. 
Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$ 5.220,00. Vigência: 
07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária 
Municipal de assistência Social.

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de água 
mineral em garrafão para 20l e em recipiente com capacidade para 300 
ml, para atender toda a rede pública municipal de Cametá. Fundamento 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 1.Pe.033/2023-Pmc.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-
50. Contratada: C S de Freitas Ltda, CNPJ nº 07.721.788/0001-74, Valor 
Total R$ 27.864,00. Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Victor 
Correa Cassiano. Contrato nº 5.Pe.033/2023-Pmc. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cametá. CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratada: W. do S. 
C.Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$19.430,00.Vigência: 
07/11/2023 a 07/11/2024. Ordenador: Victor Correa Cassiano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE (PA)

  Aquisição de material de consumo 
para manutenção dos veículos que servem de 
apoio nas ações da Secretaria de Saúde, e dos 
Programas do Bloco de Atenção Básica-PAB, 
e Bloco da Alta e Média Complexidade-MAC-
AIH.  dia 08.12.2023 às 09:00h. 

 Disp. site: www.tcm.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Monte Alegre/PA, 27 de novembro de 2023.
Jairo Castro da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

A Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, torna público que o Pregão 
Eletrônico nº 48/2023 com data de abertura em 21/11/2023 ás 08h00min, 
que versa sobre o Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de materiais para e prestação de serviços 
de vidraçaria, mármores, divisórias e outros, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, foi considerado 
FRACASSADO, devido a inabilitação de todos os licitantes.

Scheila Luiza Lavall - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

O Município de Prainha/PA através da Secretaria de Administração e 
Planejamento, torna público que se fará realizar a 2º chamada do 

, tipo menor preço por item, 
abertura dia 08/12/2023, às 09:00h min horário local. Objeto: Registro de Preço 
para eventual contratação de empresa para aquisição de peças de reposição 
para veículos automototres do Fundo Municipal de Meio Ambiente. Retirada do 
edital na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, situado na PA 419, 
Prainha / Jatuarana, km 01 � Bairro Jardim Planalto � Prainha - Pará, das 08:00 as 
12:00h e pelos sites e https://www.prainha.pa.gov.br e https://www.tcm.pa.gov.br/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDON DO PARÁ

Objeto: Registro de preços visando futura e eventual 
contratação de empresa para o fornecimento de 
recargas de gás liquefeito de petróleo-GLP de 13kg e 
45 kg e vasilhames para atender as necessidades da 
administração pública de Rondon do Pará. Abertura: 
11/12/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). 
Local: Prédio da Prefeitura Municipal localizada Rua 
Gonçalves Dias, 400 � Centro � Sala da CPL/CEL da 
Prefeitura Municipal. 

Objeto: Registro de preços visando futura e eventual 
contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios de origem animal para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, Fundo 
Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Urbanismo do município de 
Rondon do Pará. Abertura: 11/12/2023 às 13:00 horas 
(horário de Brasília-DF). Local: Prédio da Prefeitura 
Municipal localizada Rua Gonçalves Dias, 400 � 
Centro � Sala da CPL/CEL da Prefeitura Municipal. 
Os editais e anexos encontram-se a disposição 
na Sala da CPL no horário das 08:00 às 14:00, nos 
sítios www.rondondopara.pa.gov.br e https www.tcm.
pa.gov. br - Informações: 94-99205-6538 (WhatsApp) 
e cplrondondopara@yahoo.com.br.

Rondon do Pará, 27 de Novembro de 2023.
Joana Darc P. S. Alencar - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

O município Salvaterra/PA de torna público  a republicação  e reinício do 
processo referente ao edital  e seus anexos da licitação abaixo, os quais podem 
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação 
deste aviso. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais 
de higiene e limpeza, para atender as demandas dos órgãos (Secretarias 
Municipais e Fundos) da Prefeitura Municipal de Salvaterra/PA. Data da 
reabertura: 11 de dezembro de 2023. Hora da abertura: 10h00mm. Local da 
Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível nos sites: 
https://salvaterra.pa.gov.br/categoria/licitacoes/www.tcm.pa.go.br, bem como 
mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cplsalvaterra@gmail.com.

Ailson Ronaldo dos Santos Freitas Junior - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna público a abertura do Processo Licitatório do 
tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 12/2023 
PMSLP, cujo objeto é:  Prestação de Serviços de Malharia Para Atender as 
demandas da Prefeitura e Demais Secretarias/Fundos Municipais de Santa 
Luzia do Pará por um período de 12 (doze) Meses. A sessão pública de Pregão 
Presencial terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início da 
etapa de lances no dia 18/12/2023 às 10:00 horas. O Edital estará disponível 
no site: www.santaluziadopara.pa.gov.br, a partir da data da publicação.

Objeto: Registro de preços que objetiva a aquisição de material de limpeza, 
higiene e descartáveis destinados a atender as necessidades da Prefeitura 
e Demais Secretarias/Fundos Municipais De Santa Luzia Do Pará. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
11/12/2023, às 09:30 horas, Sala da CPL- Comissão Permanente de Licitação, 
situada do prédio da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, Av. Castelo 
Branco, 635� Bairro: Centro � CEP: 68.644-000, Santa Luzia do Pará.  

santaluziadopara.pa.gov.br.
Edielma Ramos Canto - Pregoeira


